18 Verum, ubi etiam huic parti talis necessitas incumberet, cujus tamen contrarium probabilis videbatur ex altero axiome, quod reo ac possessori sufficit vincere per non jus actoris, dum solum assistentia juris admittitur pro fundamentum intentionis in jurisdictionalibus tantum, non autem in aliis, nisi saltem ad minoribus fomentum accedat, ut ultra generalia, in his specialibus terminis decimarum plures decisiones & autoritates colligunt Add. ad Buratt. *dec. 219. & apud Royas, dec. 412. n. 3.*

Adhuc tamen, vel probationes, vel vehementia argumenta hujus negativae accedere videbantur ex pluribus, quae simul juncta pro meo iudicio ad evidentiam hanc veritatem convincebant. Primo nempe, ob supra enuntiatam probationem immemorabilis, quam spectata substantia veritatis, testes concludebant, adeo ut jam insinuatis in primo puncto, ejus non admittenda canonizatio, provenisse potius videatur ex quodam legaleo rigore, quadam judaismi speciem redolente ob defectum cujusdam formalitatis verborum circa auditum à majoribus, provenientem potius ab imperitia Judicum, vel Notariorum de partibus, non bene callentium Rota, ac Romanae Curiae formalitates in hac probationis specie desideratas; unde propterea dicebam quod quando haec probatio non esset sufficiens ad concludendam illam perfectam immemorabilem, quae absque alia inspectione sufficeret, ut ejus vigore quicumque titulus de mundo melior allegari posset; Attamen sufficiens reputari debere ad istam probationem, quae ex axiomatibus, vel regulis supra deductis, saltem dubium est huic parti incumbere.

20 Secundo in idem, quod cum Capitulum esset de magis insignibus; ac primi ordinis Capituli Hispaniarum, ob amplitudinem, ac divitias Civitatis, & dioecesis pariter ex primariis, unde propterea hujusmodi decimarum exactio magnam continet machinam, atque retinetur libri bene ordinati, cum archivio, & officialibus ad id specialiter deputa-

tis; Utrique ex ipsorum librorum inspectione, de facili dari posset contraria probatio, vel saltem aliquis fumus, absque necessitate adhibendi qualdam nimium exactas, ac exactas diligentiae faciendi probationes per testes nulla fide dignos ob exceptiones in persona, & in dicto, vel quia percutiebant exactorem à conductoribus, seu arrendatariis; Ideoque adaptari dicebam conclusionem, quam habemus in materia possessionis exemptionis à solutione gabellarum, ut ex eadem gabellatum libris negativa probebatur, juxta commune traditionem Bart. & aliorum *in l. Titina textores, ff. de legat. 1. cum concordantibus relati per Capyc. Larr. conf. 66. num. 39. & latus conf. 68. num. 10.*

Tertio quia ista fundatio sequuta fuit de tempore recentiori post Maurorum expulsionem, infra annos scilicet triginta circiter, quando nimium probabile est, quod tamquam per speciem Ecclesiae primitivae, hodiernus status decimatorius, adhuc introductus, seu praestitatus non esset, cum lectura chronicarum Hispaniae doceat, quod ea primava tempora id non de facili permittebant.

22 Quarto fortiter quoniam in ducem fundatorem, ex chronico testimonio hanc bona pro hujusmodi fundacione concessa, obvenerat à manu Regia, nempe à Regina Maria, ideoque nimium probabile est, ut decimabilia non essent; quoniam ut patet ex magna copia decisionum Rotalium, quas in hac materia decimarum habemus inter volumina; Ac etiam, ex deductis in *Cesaravugustana Cathedralitatis sub tit. de praemin. disc. 3. cum pluribus segg.* Summi Pontifices, praesertim Gregorius VII. & Urbanus II. ex pio, prudentique motivo, ut ita Reges, ac Duces, & milites Christianos adjacentium Provinciarum, invitarent ac impellerent ad Maurorum expulsionem, non solum exemptionem passivam, sed etiam jus activum decimarum, quinimo, quod magis ipsamet Ecclesias, earumque bona, exceptis Cathedralibus, concesserunt.

Et quinto demum, quoniam Agentes pro Monasterio non solum se offerrebant promptos ad solutionem decimarum ex illis bonis (quae saltem cum fumo doceretur fuisse alias decimabilia, sed offerrebant dimittere ipsamet bona in proprietate ad Capituli omnimodam utilitatem.

24 Praeterea advertebat negari non posse, quin juxta praemissa, probabiliter dubium esset, an non obstante dicto Concilii decreto *in cap. nuper*, suffragaretur privilegia Cisterciensium, vel etiam propria, & particularia hujus Religionis S. Hieronymi, quae cum derogatione dicti Concilii concessa fuerunt insigni Regio Monasterio nuncupato de *Escorial*, quae huic, & aliis Monasteriis per Sedem Apostolicam communicata fuerunt; Unde propterea resisteret titulus bonae fidei putativus qui junctus cum quadragenaria, de ejus concludenti, ac perfecta probatione dubitari non poterat, in hac materia sufficit, quamvis ageretur de laicis, multo magis ubi de clericis, in quibus concurrent circumstantiae, de quibus infra in tertio, & quarto fundamentis.

25 Quamvis enim in hac materia exemptionis à solutione decimarum, quae à consequenda, vel praescriptione resultat, recepta sit distinctio quod, Aut non agitur de omnimoda praescriptione ipsius substantiae, vel juris decimandi in universum, sed de praescriptione quotae, sive certarum specierum fructuum, vel modi solvendi, & tunc sufficit ordinaria tricennaria, vel quadragenaria praescriptio; Quinimo juxta unam opinionem etiam ordinaria decennalis; At vero agitur omnimoda praescriptione in genere, & tunc requiratur immemorabilis, vel saltem centenaria, quae vitiosum principium, vel titulum non habeat, ex deductis per Rot. *dec. 23. par. 6. rec. apud Royas, dec. 391. & alibi hoc eod. tit.* Attamen huic aequipollet etiam pacifica quadragenaria munita titulo bonae fidei putativo; ex iis quae pluries habentur in omni ferè materia, super ista certa, & frequenti conclusionem.

26 Quo verò ad tertium punctum, seu fundamentum superius insinuatam, deductum ex text. *in cap. novum genus il secundo, de decim.* ut scilicet, quemadmodum in veteri Testamento Levitae Levitis decimas non praestabant, ita in novo Testamento clerici clericis; sive Ecclesiae Ecclesiae eas praestare non debeant; Quamvis textus sit literalis, attamen super ejus intellectus magna dignoscitur pugna inter Canonistas, & Theologos, quinimo inter cujuslibet ordinis, vel scientiae professores, ut patet ex plene collectis per Barbof. *ut. 41. & in collect. ad eundem text. in cap. 2. & Castropol. tom. 2. oper. moral. tract. 10. de decim. disput. unic. punct. 11.* cum aliis de quibus infra, ac etiam de tempore hujusmodi disputacionum, me quoque scribente, disputatum fuerat in *Palentina decimarum*, de qua agitur infra, *disc. segg.*

28 Pro conciliacione autem, atque pro tollendis æquivocis, in quæ incurritur ex consuetudo abusu Collectorum, qui indigent autoritates in magno numero confarcinare student; ad earum diversitatem non refectendo; Advertebam ad id, quod ex pluries insinuat, hodie pene in omnibus forensibus questionibus pro eorum congrua decisione necessarium videtur ut scilicet procedendum sit cum casuum seu questionum distinctione, ex qua, congrua resultat doctrinarum applicatio, earumdemque conciliatio.

Prima igitur questio est ubi agatur de bonis existentibus intra fines Ecclesiæ parochialis, cui decima debentur, quæ tamen assignata sunt pro dote beneficiorum, vel capellanarum, in ipsamet Ecclesiæ parochiali erectarum, sive pro substitutione clericorum eidem Ecclesiæ inferventium, & de ista questione agitur particulariter in dicta Palentina, disc. sequen. ideoque autoritates de ista questione agentes, extraneæ remanent à casu præsentis controversiæ.

Alteræ questio est; ubi bona sita sint in aliena parochia sed assignata pro dote alterius Ecclesiæ, quæ non sit parochialis, vel sit intra limites alterius parochiæ, & de ista agunt Gutier. lib. 2. præf. cap. 2. n. 54. & alii relati per Barbof. d. vos. 41. n. 8. & de paroch. p. 3. cap. 28. §. 3. n. 9. istaque questio cadit potius sub infrascripto quarto fundamento, deducto ex textu in cap. cum sint, & cap. ad Apostolica, super questione inter Ecclesiam prædialem, & Ecclesiam sacramentalem, sed pariter istæ autoritates extraneæ sunt à casu.

Tertiæ est questio, de qua pariter agitur in dicta Palentina, disc. seqq. circa bona patrimonialia, vel ex aliis titulis possessa per ipsam parochiam, vel per clericos ipsi Ecclesiæ parochialis inferventes, & pariter id extraneum est à casu; Et consequenter omnes autoritates, quæ percutiunt dicta tres questionem ponendæ sunt ad partes.

29 Præciã igitur, ac propria questio in præsentis controversiæ cadebat in bonis merè ecclesiasticis, quæ una Ecclesiæ parochialis habens etiam jus decimandi, possidet intra limites alterius parochiæ; adeo ut verificetur casus prædictus, ut unus parochus, alteri parochi decimas solvere debeat, concurrente in utroque eodem jure activo decimandi.

Non de facili autem DD. ad hanc præciã speciem descendunt, cum plures ex eis promiscue agant de Ecclesiis de novo constructis, intra limites parochiæ, quæ tamen non sint parochiales, neque coæquales jus decimandi habeant, Ut plurimum exemplificantes in Ecclesiis quas construunt Regulares, & sic juxta secundam questionem supradistinctam ut patet ex Abb. in d. cap. novum genus, n. 6. Rebuff. de decim. quest. 5. num. 19. & 20. Gutier. d. cap. 2. num. 54. cum tribus seqq. procedendo cum materia, seu questionibus textus in c. 1. de censib. unde propterea sensus Canonistarum favore Ecclesiæ parochialis contra alias Ecclesias, non videtur ita indefinitè attendendus tamquam æquivocus, utpote referibilis ad Ecclesias non parochiales.

Et quamvis Zabarell. conf. 88. agat de bonis Ecclesiæ matricis Patriarchæ Aquilejensis, quæ est parochialis sit intra limites alterius parochiæ subditæ seu filialis, tamen neque percutit casum prædictum; Tum quia loquitur incidenter, & non disputat questionem, dum illa non erat inter unum parochum, & alterum, sed cum colonis; vel attendatariis; qui solvere debent decimam etiam fructuum, quos colligunt ex bonis aliis exemptis, & non decimabilibus tamquam ex bonis suis, non autem ex illis locatoriis, ut advertitur infra in sequenti quarto puncto, & habetur etiam sub tit. de Regal. disc. 53. super obligatione colonorum laicorum solvendi gabelas, aliaque onera laicalia pro fructibus, quos colligunt in bonis Ecclesiasticis per eos conductis.

30 Tum etiam quia, ut advertitur infra in Novarion. disc. 12. ubi questio est inter matricem, & filialem, aliqua peculiaris ratio dignoscitur, quoniam stant bene simul, ut Ecclesiæ filialis sit vera parochia, atque in universum habeat jus parochiale; & tamen matris jus decimandi, in toto, vel in parte retineat.

31 Magis proximè casum prædictum percutere videtur Abbas (qui hujus decimatoriæ materie magister dici meretur) in cap. super n. 7. dum ponit casum de alia Ecclesiâ existente intra limites antidiæ parochiæ, quæ ob multitudinem populi sit etiam parochialis, vel curam exerceat, juxta ea, quæ habentur in sua materia sub tit. de Paroch. præsertim disc. 33. cum seq. ubi de distinctione inter Ecclesias socias, vel coæquales in eorum administratione, ac inter matricem, & filiales, sive inter matricem, & subditas, vel adjuvas, dum Abbas istas novas Ecclesias vocat capellas ad differentiationem matricis, quam

vocat plebem. Atque per argumentum à contrario, & substructum reloqui videtur, se referendo ad largius dicendam cap. cum consingat. eod. tit. ubi potius pro hac parte decidere videtur, dum num. 3. & 4. optime, ac magistraliter distinguit inter laicos, & Ecclesiasticos, vel Ecclesiæ; Ubi enim agitur de præscriptione decimarum cum laicis, qui jus activum decimandi præterant, tunc nimium rigorose proceditur ob vehementem juris resistentiam, eorumque incapacitatem obtinendi jura spiritualia ex deductis infra in Taurinen. disc. 6. Secus autem ubi cum clericis, & personis Ecclesiasticis, non proprio, ac privato; sed Ecclesiæ nomine hanc præscriptionem deducuntur, ex nimium congrua ratione per eum assignata, quo de jure Divino decima debentur Deo, & Ecclesiæ in universum; Distributio autem magis uni, quam alteri Ecclesiæ, oritur ex jure positivo Ecclesiastico, & consequenter non viget illa positiva resistentia, quæ intrat cum laicis, quoniam juri Divino præcipienti decimarum solutionem non advertebat, an potius una, quam altera Ecclesiæ decimas percipiat; ut habetur infra in sequenti questione, inter Ecclesiam prædialem, & sacramentalem.

32 Ex his autem constare dicebam, quod iste casus prædictus non habetur expressè decisis in jure & consequenter; ut intrarent eadem, quæ habentur infra in sequenti puncto questionis inter Ecclesiam prædialem, & sacramentalem; ut præscriptio, vel consuetudo, in quamvis simpliciter, ac decennali deferendum sit; Multo verò magis dum ut supra accedit vera immemorabilis, vel ad minus, & absque dubio quadragenaria.

Et clarius quoniam, tam ista, quam altera questio, de qua infra in puncto sequenti, percutit casum, in quo utraque Ecclesiæ contendat de jure activo, exigendi scilicet decimas à laicis, ac possessoribus bonorum; Secus autem, ubi ut in præsentis, una Ecclesiæ contendat solum de liberate, seu exemptione à jure passivo; dum etiam laicis facilius ista exemptionis, vel consuetudinis beneficium conceditur, atque longè minor juris resistentia dignoscitur.

33 Scribentes pro Capitulo, nimis ab alto asumentes materiam hujus textus in cap. 2. cum magno labore, copiosissime allegationibus, probare conabantur ea, quæ collecta habentur per Tambur. in introduct. de jure Abb. ac per alios modernos Collectores frequenter, quod scilicet Regulares, seu Monachi, juxta eorum primævum institutum, non erant clerici, quinimò clerici, ac in divinis ministrare prohiberi erant, deindeque modernioribus temporibus fuerunt ad id paulatim dispensati, adeo ut sit modernus in Ecclesiâ usus, qui præsertim invaluit post introductionem Mendicantium, qui vitam activam magis profiteri coeperunt, (cum antiqui Monachi, & Anachoreti, contemplativæ potius dediti erant), ut regulares sacramentorum, ac divinarum administrationi incumbant, unde ita consequentia trahebant, quod cum textus loquatur de clericis, non congrueret istis Religiosis tamquam Monachis.

34 Verùm istud fundamentum, quod cum magno apparatu deducebatur, omninò vere contemptibile erat, utpote continens æquivocum manifestum, quoniam dispositio, vel ratio dicti textus cap. 2. non consistit in clericatu personalis, dum etiam clerici quantumvis in sacris atque in majoribus dignitatibus constituti, pro iis bonis, quæ tamquam patrimonialia, vel aliis quæstis, quinimò etiam occasione simplicium beneficiorum, vel capellanarum possident, jure secularium habentur, atque tenentur ad decimas, cum textus prædictus, juxta veriore, ac germanum ejus sensum, loquatur de illis clericis, qui ratione Ecclesiæ parochialis, ejusque ministerii, vel cultus, hanc exemptionem allegent, ex deductis in dicta Palentina, disc. seq. ubi in specie de hac materia; Et consequenter nil refert an isti Religiosi Ecclesiæ parochiali inferventes, atque curam exercentes; & sacramenta administrantes, in stricta juris censura veniant, necne sub nomine clericorum, quoniam punctus exemptionis non est in eorum personis, vel bonis jure privato, ac singulari; sed est in ipsa parochia, ejusque parochi, cujus persona intellectualis rectè constituit, vel repræsentari debet per plures personas materiales universitatem, seu corpus politicum constituentes, ut sunt Capitula, & collegia, vel Monasteria, quibus aliqua parochialis Ecclesiæ annexa sit, quoniam ipsum corpus universale, seu politicum dicitur parochus, qui habitualiter habet curam animarum, ac repræsentat Ecclesiæ sponsum, singuli vero non sunt parochi, neque animarum curam habent, quoniam aliud est corpus; aliud autem singula membra ex deductis in sua materia sub tit. de benef. & sub altero de paroch. occasione agendi de etate, vel sacris ordinibus requisitis in beneficiis curatis, ut non sequitur in

Canonicibus, vel beneficiis Ecclesiæ Collegiatæ, cui cura animarum annexa sit, minime oportet facere specialem curæ animarum mentionem, quæ in curatis necessaria est cum similibus; ibi deductis, præsertim in Melpheim. cantoria dicto tit. de benef. disc. 55. & in annotatione ad S.C.T. in materia concursus.

36 Demùm quoad quartum, & ultimum punctum, seu fundamentum deductum ex dispositione text. in cap. cum sint, & cap. Apostolica, super questione inter Ecclesiam prædialem, & alteram sacramentalem, litteraliter in eis disponitur, quod cum non reperitur in jure dictum, an decima debeatur potius Ecclesiæ prædiali, quam sacramentali, hinc proinde deferendum sit consuetudini; Non tamen Canones expriment qualis esse debeat ista consuetudo, circa quam Interpretes magis communiter concordant, quod cum ista non dicatur contra jus, sed præter, sufficeret ordinaria decennalis, ut latè, ac magistraliter Abbas conf. 58. par. 1. & in dicto cap. cum sint in principio, nu. 6. & aliis antiquioribus relatis firmant Covarr. lib. 1. var. cap. 17. num. 8. vers. 4. Guttier. lib. 1. præf. quest. 17. num. 2. & 5. & lib. 2. canonic. cap. 21. num. 58. Barbof. de jur. Eccles. lib. 3. cap. 26. §. 2. & de paroch. cap. 28. §. 2. utrobique, num. 33. & seqq. ac tenuit perpetuo Rota ut apud Achill. decif. 3. & 6. de decim. Put. dec. 150. in correctis, num. 5. lib. 1. dec. 163. num. 3. & 4. par. 2. divers. decif. 279. & 289. par. 2. rec. quæ sunt eadem apud Cavaler. decif. 95. & 107. num. 2. dec. 124. num. 11. & seqq. par. 5. Segobien. decimarum 10. Octobris 1583. coram Aldobrandino seu Clemente VIII.

37 Aliaque desuper dignoscitur non videtur questio, nisi super juris regula, vel præsumptione in dubio, ad effectum exinde dignoscendi, cuiusnam incumbat onus probandi consuetudinem; qua non probata, fundata remaneat intentio habentis pro se regulam juris; Et in hoc licet aliqua pariter habeatur antiquorum vario pene relata per Abb. dicta conf. 58. concludit tamen, & bene, pro Ecclesiâ prædiali; Et sequuntur DD. supra allegati; Quamvis Rota in dicta Segobien. decimarum coram Aldobrandino seu Clemente VIII. sentire videatur, ut regula assistat potius sacramentali; quod tamen ego licet scribens pro sacramentali, atque more Ad Advocati deducerem hanc conclusionem, credebam minus tutum; Verùm opus non erat id examinare, cum cessaret questio ex facto, stante probatione non solum decennalis, sed quadragenaria imò de facto immemorabilis, ut supra.

38 In decisionibus autem desuper editis, præsertim verò, ac latius in illa 16. Februarii 1663. admittitur conclusio tamquam incontrovertibilis, negatur autem applicatio ad casum ex quatuor, fundamentis. Primò nempe quod textus in cap. cum sit, agat de decimis, quæ debentur per colonos, qui viventes in una parochia, accedunt ad alteram, causa colendi prædia ibi existentia, & sic de decimis quodammodo industrialibus, quæ ab eis debentur ex portione colonica juxta sensum Anchar. & Jo. Andr. & Abb. ibid.

39 Secundò quod dictorum Canonum dispositio percutiat casum in quo duæ Ecclesiæ parochiales activè concurrant in exactione hujusmodi decimarum ab iis, qui viventes in una parochia, ibique sacramenta percipientes, in altera prædia possident, & colant; Id autem non esset verificabile in facti specie, cum idem Monasterium, quod bona possidebat, & colebat in aliena parochia, possidebat etiam parochiam sacramentalem, ideòque intrat incompatibilitas actionis, & passionis in eodem subjecto, quodque non possit quis eodem tempore esse debitor, & creditor sui ipsius, sive quod res propria sibi serviat, ut in his terminis habetur in dec. 23. sub num. 2. par. 2. divers. & in Calagurritana, decimarum de Octob. 1. Julii 1664. coram Cerro; Ponderando in idem, ea quæ proximè habemus in materia censuali, quod sit fundus census efficiatur de dominio creditoris, census extinguatur, vel saltem tali dominio durante, suspenditur, ac obdormit, ex eadem ratione incompatibilitatis, quod res sua ei servire non potest, idemque in servitutibus &c.

Tertiò in idem, quod non verificaretur consuetudo per Canones præsupposita super jure activo, quod unus parochus, in parochia alterius decimas exegerit, quoniam non docebatur ex parte Monasterii de aliqua exactione activa, quæ videtur impracticabilis cum se ipso, dum probationes percutiebant solum negativam solutionem respectu parochiæ actricis, & sic exemptionem à jure passivo, non autem possessionem in jure activo.

40 Et quartò (quod coincidere videtur cum secundo) ut pro ipsorum canonum verificatione desiderandum veniat concursus trium personarum, nempe parochi prædialis, alterius parochi sacramentalis, & parochianorum, qui possi-

dent, vel colentes prædia existentia intra limites unius parochiæ in altera viverent, ac sacramenta, recipient; In hac autem facti specie, ista tertia persona deficeret, quoniam Monachi, qui in hoc Monasterio vivunt, non veniunt sub nomine parochianorum, seu populi secularis viventis sub parochi cum reciproca necessitate administrationis, ac receptionis sacramentorum, dum ipsi, pro omnium Regularium usu, ac privilegiis independenter à parochi, sacramenta recipiunt à proprio superiori regulari in proprio Monasterio, quamvis huic nulla annexa sit parochialis, sed adit Ecclesiæ parochialis diversæ ex pluries deductis sub tit. de jurisd. disc. 1. & seq. & alibi pluries.

41 Verùm (in sensu etiam veritatis) dicebam quod nulla ex his responsionibus probabile fundamentum habebat; Quatenus enim pertinet ad primam, (salva ea reverentia, quæ antiquitati debita est) intellexit Jo. Andr. & Anchar. quem solum refert, sed non probat Abbas, omninò improbabilis videtur, utpote contra claram litteram text. in cap. ad Apostolica in fin. ubi supponitur, quod domini prædiorum, in una parochia illa possideant, & excolant, & in altera vivant, ac sacramenta percipiant; Et tamen proceditur cum eadem distinctione de qua in cap. cum sint, ideòque iste sensus est de directo contra textum, ac merito modestiores communiter procedunt cum præsupposito, quod agatur etiam de dominis, ut patet ex Guttier. Barbof. & aliis ubi supra, atque cum hoc intellectu, seu præsupposito etiam respectu dominorum semper processit Rota ut apud Achil. dicta, dec. 6. de decim. Put. dec. 150. lib. 1. dec. 163. par. 2. divers. apud Cavaler. dec. 95. & 107. repetit. dec. 279. & 289. par. 3. rec. in dicta Segobien. decimarum 10. Octobris 1583. coram Clemente VIII. Et in specie cum Monasterio Regularium sito in una parochia, & possidente bona in altera dec. 124. par. 5. rec.

42 Secunda responsio continet æquivocum clarum in applicatione, ut convincunt autoritates, quibus innititur, nempe dec. 23. par. 2. divers. cum qua proceditur in Calagurritana de Octob. prima Julii 1654. coram Cerro ex autoritate Bonifacii in Clementina prima, n. 71. & seq. de decim. ubi de casu, in quo Monasterium, vel Religio, quæ sit in una parochia, & possideat bona in altera, non habeat parochiam sacramentalem, & consequenter non contendat de jure activo, sed solum de passivo exemptionis; Ideoque id extraneum remanet à casu controversiæ, in quo, ut infra quarta responsione, rectè verificatur concursus trium personarum ob earum reduplicationem in hoc Monasterio, quod repræsentat personam parochi, & alteram personam parochiani possessoris, unde propterea hæc responsio continet æquivocum clarum in applicatione.

43 Idemque dignoscitur æquivocum in præsupposita incompatibilitate, adhibendo simile de creditore censuario qui efficiatur dominus fundi censiti, quoniam ut pluries ad hanc materiam incompatibilitatis crediti, & debiti in eadem persona advertitur sub tit. de credito, & sub tit. de camb. ac etiam insinuat sub tit. de feud. id rectè procedit quando una & eadem sit persona materialis, ac formalis, atque non accedat respectuum diversitas; Sed ista concurrente, id nullam continet implicanciam, quoniam rectè in una & eadem persona materiali, pro respectuum diversitate, vel stationum diversitate, dari potest concursus debitoris, & creditoris, vel emptoris, & venditoris, seu mandantis, & mandatarii cum similibus, ut in specie habetur in Palentina, disc. seq. de parochi, qui possideat jure privato bona sita in ejus parochia, quoniam est debitor decimarum sibi ipsi solvendarum absque dicta implicitantia, ob duplicem personam, quam ita repræsentat unam scilicet propriam; & privatam, & alteram parochi nomine Ecclesiæ.

44 Atque exinde de plano correre dicebam tertiam responsionem, quæ magis evidenti laborat æquivoco, quoniam, ut eodem disc. seq. advertitur, quando in una persona materiali, pro respectuum diversitate, verificatur duplicitas personarum formalium; tunc in integra fructuum perceptione, ac restitutione in ejus horeo, per actum occultum, ita à lege subintellectum ratione inanis circuitus, subintelligitur uterque actus solutionis, & exactionis respectivè, quod scilicet parochus tamquam parochianus, ac privatus possessor bonorum, debitor decimarum, istas solvit sibi ipsi tamquam parochi, & easque perceptas confundit, cum reliquis fructibus propriis; Ad instar illius solutionis, ac instantaneæ restitutionis, quas lex obdat in novatione, vel in delegatione, seu transfusionem debiti de una causa in aliam, unde propterea ista tertia responsio verè discursu indigna videbatur.

45 Demum quoad quartam, ea pariter de plano tolli videbatur, cum iis, quæ habentur superius insinuata occasione

agendi tertio fundamento ad materiam textus in cap. 2. de decim. quod dicitur aliud est corpus univ. etc. puta Capitulum, vel Collegium, seu Monasterium cui annexa est parochia; Aliud vero sunt singuli Canonici, vel Clericuli; Isti etenim non dicuntur parochi, neque habitualiter curam habent, quamvis eam de facto exercent, unde proprie Canonici, vel Beneficarii aliiquis Ecclesie quae sit parochialis, singulariter considerari dicuntur parochiani, & subditi ejusdem in propria Ecclesia, dum non implicat, ut pro respectum diversitate, quis eodem tempore sit pastor, & ovis.

46 Ad id autem quod dicitur, ut monachi, tamquam exempti a jure parochiali, recipient sacramenta a proprio superiore, independentes a parcho, & consequenter quod non verificetur concursus trium personarum; Pariter advertebam quod continere videtur clarum aequivocum, quoniam ut supra ex sensu eorumdem Scribentium puro Capitulo actore advertitur, antiquitus monachi erant potius laici, quam clerici, atque saecularium more sacramenta recipiebant in parochia, Ideoque attento eo statu verificabatur concursus trium personarum nempe Parochi parochialis representati per Capitulum actorem; Sacramentalis representati per ipsum Monasterium in universum tamquam per personam intellectualem, seu corpus politicum; Et parochianorum, quales erant ipsimet monachi; Superventa vero privilegia exemptiva monachorum, aliorumque regularium utpotè inducta in favorem, retorquei non debent in odium, neque immutare debent statum, ita jam impressum, pro quo initium attendendum est; Ac etiam quia rectè istud Monasterium dicere potest, quod hujusmodi superventis privilegiis non indigebat, ideoque eorum usum neglexit; dum ipsummet erat parochus.

47 Et nihilominus advertebam, quod ex his negari non potest, quin materia reduceretur ad probabilem dubietatem, ut propterea omnino deferendum esset tam diuturnae observationis, tam in ratione interpretativa, quam in altera prescriptiva, dum non solum concurreret decennalis, quae ex magis recepto sensu sufficit, ut dicitur Canonum dispositio interpret, sed etiam quadragenaria, imò vera, & de facto immemorabilis, cum ea exemptione, quae potius nativa, quam dariva dicenda est, utpotè innixa originis fundationis, absque eo quod constaret quod unquam hæc bona decimabilia fuerint; Et fortius conjungendo istud fundamentum deductum ex cap. ad Apostolica, cum altero in dicto cap. 2. Si etenim ista singulariter, & distincte considerata sufficiunt, multo magis simul juncta; Ideoque resolutiones, vel improbabilis, vel nimium asperae, ac rigorosae videbantur.

48 Ponderando quoque in hoc proposito rigoris, qui in hac materia ab aliquo moderno tempore probabiliter per Romam, & Curiam Romanam adhiberi consuevit contra Regulares exemptos ad favorem parochorum, seu clericorum saecularium, quod scilicet antiquiori tempore, atque circa primam Monachorum aliorumque Regularium introductionem, isti erant in parvo numero, & in statu paupertatis ideoque per parochos dissimulari, & commiserati erant in decimarum exactionem tamquam per speciem elemosynae, eademque ratio impulit sedem Apostolicam ad eis concedendum aliqua privilegia; Cum itaque tractu temporis iidem regulares ex piis dispositionibus, vel etiam ex contractibus correspondivis valde ditati fuerint, atque praeda quaerierint possessa à saecularibus, qui decimas solvebant; Hinc ista aequitas seu commiseratio resolvitur ad iniquitatem, & ad parochorum usurpationem pro exuberanti Regularium ditatione, ad nota in cap. suggestum, de decim. ut praesertim advertitur per Rot. dec. 344. p. 11. rec. edita in casu de quo in dicto disc. 3. & in aliis; Ista vero nimium congrua ratio in hac facti specie non intrabat, cum in facto doceretur, quod istud Monasterium nullas bonorum alias decimabilium acquifitiones fecisset, quinimò quod potius diminuta essent bona pro ejus fundatione assignata, & consequenter ita major convinebatur rigor desuper adhibitus; Et tamen hæc non valuerunt ita exigentibus illis casuum satis, quæ in die experimur.

ADNOT. AD DISC. I. cum seqq.

IN ista pariter materia decimarum alia non adfuit occasio praeterquam in duobus casibus de quibus, disc. 21. & 22. in hoc tit. quorum primus concernit eandem materiam de qua disc. 14. & 15. hoc tit. Et in altero agitur de modo exigendi decimas; Et quando unum invicem convinentes vel socii dicantur constituere unam Domum, sive unum foculare. De oblationibus, & Elemosynis de quibus, disc. 19. & 20. habetur quoque actum subtit. de Parochialibus, disc. 25. & 32. & in Annot. ad S. C. T. disc. 19. & disc. 12. de jure par.

Decisiones editae in casu de quo, disc. 1. habentur impressae, dec. 97. 201. & 344. par. 13. dec. 27. par. 14. & dec. 254. p. 15. Aliæ decisiones coram Zarate, de quibus in disc. 3. sub inter ejus impressas, dec. 53. & 67. Et ex aliis duæ habentur impressae, dec. 24. par. 13. & dec. 232. p. 14. rec. Aliter quæ prodit in disc. 4. habetur impressae, dec. 99. p. 15. Decis. in seq. disc. 5. sunt impressae, dec. 67. & 375. par. 15. & rec. 109. & 391. par. 16. rec. In disc. 11. sunt impressae, dec. 216. & 520. p. 13. & dec. 69. par. 14.

Decisio prodita in disc. 13. habetur in par. 16. dec. 382. PALENTINA DECIMARUM PRO CAPITULO CATHEDRALIS, CUM BENEFICIATIS LOCI DE OSSORNO, Casus decisus per Rotam pro Capitulo.

De eadem materia text. in cap. 2. de decim. ut scilicet clerici clericis decimas non solvant, quomodo id intelligendum veniat, & an procedat in illis bonis quæ assignata sint pro dote beneficiorum, & capellaniarum existentium in eadem Ecclesia parochiali, non tamen ex causa parochialitatis, & curæ animarum.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Resolutiones causae.
- 3 Quod Clerici Clericis decimas non solvant.
- 4 Qualis esset causa punctus.
- 5 Qualis sit verus text. in cap. 2. de decim.
- 6 Idem parochus solvit decimas sibi ipsi de bonis suis.
- 7 De compatibili concursu actionis, & passionis in eodem subjecto.
- 8 An famulatus necessarius det aliquod jus.
- 9 & 10 De eodem cum distinctione, & de effectu exinde resultante.

D I S C. II.

Cum in hac diocesi, idem vigeat usus, qui disc. praecedenti insinuatus est, penè universae Hispaniae communis, ut nulla ad sint parochiae distinctae, ideoque Episcopus sit parochus universalis; ac etiam alibi vigeat usus, qui in Italia quoque & praesertim in perlegria Neapolitani partibus habetur pluries insinuatus sub tit. de benef. & sub altero de Canon. & Capitul. ac alibi, quod Ecclesiae matricis servitio adscribi solent omnes clerici naturales loci, qui in Hispania beneficiati, in Italia vero capellani sui presbyteri participantes nuncupari solent congregationem per quadam Capituli seu Collegii speciem constituentem, cum arca communi, aliisque universitatibus, vel collegiis signis; Hinc proinde, matrice Ecclesiae loci de Ossorno in qua curam animarum exerceret, & sacramenta populo ministrantur, cum notabilis adesset hujusmodi clericorum, seu beneficiorum numerus, ex eis Episcopus, duos, vel plures, quos magis idoneos ac oportunos reputer, eligere, ac deputare solet pro exercitio curæ animarum, ac administratione sacramentorum, ad ejus nutum amovibiles, inter eos quasi per circulum quandoque variando, ita tamen ut decimarum loci tertia pars ad hunc effectum assignata, ponatur in massa communi, ac veniat in distributionibus ad commodum omnium; Alia tertia parte pro eodem Hispaniarum usum spectante ad Episcopum, & Capitulum; Et alia tertia divisa inter Dominum temporalem loci, & ejusdem Ecclesiae fabricam; Omnium decimarum administratione, & collectione existente penes dictam beneficiorum Congregationem; quædam horrea retinentem, in quibus recondere consuevit quoque fructus illorum bonorum, quæ ab eadem Congregatione seu massa possidentur, ratione piorum legatorum seu capellaniarum, cum oneribus missarum, & anniversariorum.

Cum autem aliquo moderno tempore, innovando dictam antiquam consuetudinem, Beneficarii coepissent reponere fructus hujusmodi bonorum, in horreo separato, ad effectum ut integrè inter eos dividerentur, nullamque participationem ratione decimæ habere deberent dicti alii participantes; Hinc proinde exorta desuper lite in partibus, ac aliis quibus sententiis, & decretis, tam in possessorio, quam in petitorio emanatis; Introducta per appellationem causa in Rota coram Zarate, datoque dubio in possessorio, cuinam dandum esset mandatum de manutendo; cum pro frequen-

ti stylo, in causis gravibus, nulla capta resolutione, restrictum esset, ut videretur de bono jure, etiam ad effectum manutentionis, idcirco assumpta in dicto bono jure disputatione sub die 14. Maii 1655. prodit resolutio ad favorem Capituli, aliorumque participantium, quæ resolutio habetur impressa par. 12. rec. dec. 16. ad ejus normam expedita sententia, & commissa per Signaturam causam appellationis in eadem Rota coram Cerro cum clausula consilio de tribus, & cum alia clausula respectu mandati de manutendo; cum facultate manutendi quem de jure, post binas resolutiones coram eodem Cerro super denegatione remissoriae, petitæ per Beneficarios sub diebus 24. Januarii, & 24. Junii 1656. duplex dubium propositum fuit, an scilicet constaret de tribus conformibus, quæ veniant exequende; Et an dandum esset mandatum de manutendo, & utrumque sub die 22. Junii 1657. ad favorem Capituli, & consortium resolutum fuit atque ita credo quod causa finem habuit, dum de illa amplius actum non audivi, dicteque resolutiones habentur impressae ead. par. 12. rec. dec. 283. & 284.

In hujusmodi autem disputationibus, ultra ea quæ concernebant possessorem, in facto potius quam in jure consistentia, & de quibus proinde Advocati, vel nihil, vel parum agere solent; Unicus punctus juris restringebatur ad intellectum textus in cap. 2. de decimis, de cuius materia agitur quoque disc. praecedenti, eo disponente, ut quemadmodum in veteri Testamento Levitæ, Levitis decimas non praefabant, ita in Novo eas clerici, clericis non solvant, quomodo scilicet, & in quibus casibus id intelligendum veniat.

Cumque bona pro dictis beneficiis seu capellanis, aut anniversariis assignata, sita essent intra limites ejusdem Ecclesiae, sive in ejusdem loci territorio, atque pertinere ad clericos ejusdem Ecclesiae servitio adscriptos, & animarum curam ibi exercentes, hinc proinde non intrabant diversæ quaestiones, vel casuum distinctiones enuntiatæ, disc. praecedenti, sed stringebatur punctus ad secundum casum, ibi distinctum, & exemplificatum, ubi scilicet agatur de bonis existentibus intra limites ipsius Ecclesiae parochialis, atque assignatis pro dote, vel cultu ejusdem, seu beneficiorum in eadem existentium.

In hoc autem, dicebam scribens pro Capitulo, & confortibus, quod quidquid malè dicar glossa in eadem c. 2. communiter reprobara; Verus, ac receptus dictæ Decretalis intellectus est, ut de illis clericis id intelligendum veniat, qui Levitarum loco subrogati sunt, quia nempe hæc bona habeant tamquam præmium seu mercedem laboris, & occupationis ratione ministerii, quod populo decimas solventi exhibent, in exercitio curæ animarum, ac in administratione sacramentorum, adeout ista bona dici valeant assignata pro dote ipsius Ecclesiae parochialis, atque ad hunc effectum curæ; Unde propterea si idem parochus qui habeat parochiam in titulum, intra ejusdem parochiae limites bona possideat patrimonialia, & laicalia; Quinimò etiam Ecclesiastica ratione aliorum compatibilium beneficiorum, vel piorum legatorum, sive etiam incompatibilium, quæ ex Apostolica dispensatione retineat, adhuc de eis decimas, solveere debet sibi ipsi, tamquam diversæ personæ, pro ea personarum formalium reduplicacione in eadem persona materiali, quæ consideratur dicto, disc. praecedenti, quod scilicet ita considerantur duæ personæ omnino distinctæ; Una scilicet parochiani seu unius de populo jure privato possidentis bona, ac decimarum debitoris; Et altera administratoris Ecclesiae parochialis, quæ revera est decimarum creditrix juxta receptam sententiam Innocentii, Abb. & aliorum in eadem cap. 2. Covarr. lib. 1. var. c. 17. n. 8. vers. primum hinc est Suarez de Relig. tom. 1. c. 17. n. 16. cum aliis plenè collectis per Barbof. var. 41. nu. 15. cum seqq. & in causis decisionibus; Ideoque cum ista bona assignata non essent ipsi Ecclesiae parochiali, vel ejus clericis, pro mercede, seu præmio curæ animarum, & administrationis sacramentorum, sed ex diversâ causa anniversariorum, & celebrationis missarum, ex legatis, aliisque piis dispositionibus, hinc proinde in hac parte repræsentabant personam omnino diversam ab illa parochi quamvis istam, quæque ipsi de facto exercerent.

Clarius quoque, dum iidem Beneficiati nullum habebant in hujusmodi cura, seu parochialitate titulum, qui ut supra, ob non distinctionem parochiarum, resider penes Episcopum, tamquam parochum universalem, sed considerantur tanquam nudi servitores, ac ministri manuales pro solo exercitio, unde propterea cessat in radice illa ratio dubitandi, quæ in ipsomet parcho habente parochiam in titulum cadere potest ratione incompatibilis concursus actionis, & passionis in eodem subjecto; Quamvis reverà, neque

in ipsomet parcho ista incompatibilitas dignoscatur ob dictam personarum formalium discrecionem, quæ in eadem persona materiali datur, ex deductis dicto, disc. praecedenti. Non negabatur hæc per Scribentes pro Beneficiatis; Dicebatur tamen, quod licet habitualiter cura sit penes Episcopum, qualiquos ex istis beneficiatis ad ejus nutum deputat ad exercitiam; Artaem est deputatio necessaria, dum non potest deputare clericos externos, sed perneceesse deputare debet ex illis, qui sint ex isto coetu, seu congregatione, quodque propterea jus curæ actualis residet penes ipsum corpus Beneficiorum; quamvis exercitium ab aliquibus eorum explicetur; Adinstar eorum quæ habentur sub tit. de Benef. in proposito juris conferendi, quod competit Capitulo, & explicatur per Canonicum turnarium, sive hebdomadarium, ac etiam sub tit. de jure patronat. de jure patronatus existente penes totam familiam, exercitio autem penes unum, vel aliquos, cum similibus. Ideoque dicebant, quod intraret doctrina Jo. Fantucci, cum qua transeunt Franch. in fin. num. 5. de prebend. in 6. Geminian. ibid. num. 5. & Rot. apud Seraphin. dec. 716. num. 9. quod scilicet si officium, vel beneficium, quod à superiore dari solitum est Capitulari, potest ab eo dari etiam non Capitulari, & tunc non erit capitulare, sed si perneceesse dandum est Capitulari, tunc erit Capitulare, quamvis esset ad nutum amovibilis, quoniam ista facultas est circa unam, vel aliam personam, sed non circa ipsum corpus Capituli. Verum dicebam, ut id ex præsumpto esset ad casu quaestiois; Quoniam admisso etiam dicto transupposito, ut hæc deputatio in Episcopo esset necessaria, adeout non posset deputare alios clericos, qui non essent de isto gremio (quod examinare non oportebat); Adhuc tamen, id aliud non operatur, nisi ut iste reciprocos famularius dici valeat necessarius, ejusque emolumenta spectarent ad congregationem seu massam, atque adinstar dici possent capitularia, sed semper agendo de emolumentis parochialibus, quæ data, vel assignata sunt ratione exercitii curæ animarum; Ideoque ubi ageretur de illis bonis, quæ assignata sint loco congruæ Vicario exercenti curam animarum in Ecclesia parochiali, quæ alteri unita sit, juxta casum de quo in Perulina sub tit. de Paroch. disc. 19. cum similibus tunc rectè dicendum videtur ut intret isti termini, neque parochus habitualis decimas de hujusmodi bonis petat.

CALAGURITANA DECIMARUM S. ASCENTII PRO MONASTERIO SANCTE MARIE DE ESDRELLA, CUM PAROCHIS, SEU BENEFICIATIS SANCTE ASCENTII. Casus variè decisus per Rotam.

Ad materiam text. in cap. suggestum de decim. an scilicet, & quando privilegiativa, vel conventionalis exemptio à solutione decimarum cessare, vel moderari debeat, si tractu temporis id magnum redoleat læsionem; Et incidenter de probatione, ac signis parochialitatis, ad effectum juris decimandi; Et de validitate transactionis super decimis

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Resolutio causae.
- 3 De punctis causae.
- 4 De validitate transactionis.
- 5 Decime spectant ratione curæ habitualis.
- 6 An, & quando in actibus Capitularibus vel Collegiatis vis non sufficiat consensus majoris partis.
- 7 Transactio quando officii venientes jure suo.
- 8 De circumstantia ob quam confirmationi Apostolica magis deferendum est.
- 9 Ad regulandum transactionem, quale tempus attendi debeat.
- 10 Ad materiam text. in cap. suggestum.
- 11 Est error insistere in quaestione juris ubi difficultas potest removeri cum facto.
- 12 Quod sic desideretur in decisionibus Rota.
- 13 De ratione cessantis exemptionis Religiosorum in decimis, & ad eandem materiam cap. suggestum.

Card. de Luca, Lib. XIV. M 3 14 De

- 14 De latione, quae resultat tractu temporis in habentibus tractum successivum.
- 15 & 16 De eodem, & declaratur.
- 17 De diffinitione remissionis juris quaesiti, & juris querendi.
- 18 & 19 De eodem, de quo n. 15. & 16.
- 20 Declarantur decisiones Martin. Andr. in quibus terminis procedant.

D I S C. III.

**O**Rta lite inter parochos, & beneficiatos oppidi Sancti Acentii, ubique situm Monasterium S. Mariae de Estrella, ordinis Sancti Hieronymi nuncupati de Escorial, super jure decimandi bona a Monasterio possessa, tam in dicto oppido, quam in loco dituro Villarica; Cum Monasterium in vim privilegiorum, exemptionem praeterderet, ac etiam in bonis Villarica jure parochialis activi Ecclesiae S. Emiliani ibi annexae; De anno 1432. devenit ad concordiam per quam determinatum fuit, ut pro bonis sitis in dicto loco Sancti Acentii, Monasterium solvere deberet, de tritico, ordeo, & vino tantum quinquagesimam, in reliquis autem omnibus exemptione potiri deberet; Post observantiam vero dictae concordiae per duo saecula; Suscitata lite per parochos, & beneficiatos in partibus, deindeque introducta causa in Rota coram Zarate sub die 17. Aprilis, & 1. Julii 1654. prodierunt resolutiones ad favorem parochorum, altera intermediane super denegatione remissionis, ad quarum resolutionum normam (quarum aliqua habentur impressae par. 11. rec. dec. 344. & 345.) expedita sententia, & commissa causa in eadem Rota coram Certo sub die 26. Junii 1658. pro infirmatione sententiae, favore Monasterii responsum fuit, sed repropolita causa 7. Februarii 1659. haec resolutio in parte reformatata fuit; Verum sub diebus 3. Junii 1661. 4. Decembris 1663. & 5. Decembris 1664. coram eodem, recedendo ab hac posteriori resolutione reformatatoria, prior approbata fuit favore Monasterii pro observantia transactionis in omnibus atque ita credo, quod causa finem habuit.

In hujusmodi autem disputationibus duo fuerunt puncti. Primò nempe super validitate dictae transactionis ratione solemnitatis, & causae. Et secundò quatenus esset valida, an ob praetensam lationem resultantem à nimia excrecentia bonorum iactantem termini textus in c. suggestum de decim. sive alii termini generales super reductione ad justitiam illius contractus qui tractu temporis, nimium injustus, ac laevus efficeretur.

Primus punctus percutiebat potius terminos, seu materiam alienationis bonorum Ecclesiae, de quibus in sua peculiari sede sub tit. de alien. & contract. disc. 1. atque in magna parte consistebat potius in facto, quam in jure, super veritate, & forma probandi ejusdem concordiae, ejusque confirmationis concessae per Paulum II. auctorem Extravag. Ambrosiae, ac etiam super probatione parochialitatis saltem habitualis dictae Ecclesiae S. Emiliani dicti loci dituri Villaricae ac aliterius Sancti Joannis de Ruogo; Postquam enim parochialitate, certa resultabat consequentia super jure activo decimandi etiam bona aliorum sita intra limites dictae parochiae ad favorem Monasterii, cui unita erat, cum jus decimandi pertinet ad eum, cui ratione unionis cura habitualis competit.

Capitula dec. 239. par. 3. apud Merlin. dec. § 17. n. 2. & in alijs, de quibus in causae decisionibus cum sit conclusio certa. Pleraque autem concurrerant parochialitatis adminicula, in eisdem decisionibus recensita, praesertim in ultima anni 1664. unde propterea sufficiens probatio aderat.

Obiciebatur etiam, de dictae concordiae nullitate ex defectu in primis decisionibus coram Zarate omisso, quod in ea non intervenissent omnes parochi, seu beneficiati, quorum interventus dicebatur necessarius, stante quod agebatur de actu voluntario, in quo non sufficit major pars, sed desideratur consensus omnium, ex iis quae ceteris relatis in hac materia habentur apud Franch. dec. 2. ibique Adden. & in primis causae decisionibus, ac etiam in Monasterii canonice 20. Novembris 1654. & 22. Maii 1656. coram eodem Certo in quibus concordantes.

Verum de facili obiectum solum fuit, quoniam ista conclusio recte procedit in iis, quae singulis comperunt jure singulari, ac fuit merè voluntaria; Secus autem ubi agitur de actibus factis jure universalitatis, seu collegiatis, & qui potius necessarii, quam voluntarii dici merentur, ut potissimum est transactio, quoties bona fide inita sit; juxta distinctiones, de quibus sub tit. de fideicom. disc. 173. & seq. & sub tit. de feudis, disc. 49. & sub tit. de employ. disc. 52. ac in dicta sua materia sub tit. de alienat. & contract. & alibi pluries super articulo, an & quando transactio praedictet tertio, vel suc-

cessori independenter venienti, ex persona propria; Quoniam ubi cessante collusione, ea bona fide inita sic dicitur actus potius necessarius tamquam species rei judicatae, inter ipsas partes concordat et emanatae, ad ponendum ita partem litis in tuto, ac se assicurandum de majori damno, quod incertus litis eventus inferre poterat. Potissimè verò stante confirmatione Apostolica omnium defectuum suppletiva; Et circa quam confirmationem, ad effectum, ut ei magis deferendum esset, ponderabam eam particularem circumstantiam, quod concessa esset per Paulum II. qui in hac materia alienationis bonorum Ecclesiae fuit omnium rigorosior, & accuratior, ut comprobatur Constitutio desuper per eum edita in Extravag. Ambrosiae, cum qua hodie vivitur.

Insistebant quoque Scribentes pro parochis, super defectu 8 causae respectu saltem bonorum existentium intra limites propriae parochiae S. Acentii, dum quoad haec, cessante jure activo, ratione parochialitatis competente in alijs bonis, quae in diversis limitibus existebant, atque stante certa juris assistentia eorum favore, alius non aderat exemptionis praetextus, qui ansam dederat concordiae restringenti solutionem decimarum ad tres species fructuum tantum, ac in istis in adeo modica summa quinquagesimae, nisi illa privilegiorum per Sedem Apostolicam huic Religioni concessorum, quae tamen plures per Rotam tam antiquam, quam mediam declarata fuerunt non suffragantia pro hac exemptione decimarum, ob non factam specialem derogationem omnino necessariam decreti Concilii generalis Lateranensis registrati in c. nuper de decimis.

Verum pariter istud erat fragile fundamentum de facili 9 rejectum, quoniam ut advertitur apud Orthobon. dec. 25. n. 12. & seq. & alibi pluries, ad regulandam transactionem, attendendum est illius tempus, non curato quod de tempore subsequenti, in iis praesertim, quae consistunt in ambiguis & disputabilibus articulis juris, quod Rota, vel alia Tribunalia mutaverint opinionem atque unam potius, quam alteram receperint, dum ex deductis ad materiam alienationis bonorum Ecclesiae dicto tit. de alienat. & contract. prohib. disc. 1. & plurib. seq. ac etiam sub tit. de empt. & vendit. ad materiam lationis, attenditur tempus contractus, atque sufficit quod tunc actus sit utilis, vel non laevus, non curato quid postea eventus praebear, ut etiam firmatur in auctoritatibus, de quibus infra in puncto sequenti.

Quatenus igitur pertinet ad dictum alium punctum, (super quo major fuit disputatio, ad materiam scilicet text. in 10 cap. suggestum de decimis, per quem disponitur, ut ubi privilegium exemptionis tractu temporis magnam producit lationem, seu praedictum tunc revocari, vel moderari debeat; Difficultas sublata fuit ex facto, ex cujus circumstantiis potius prodierunt resolutiones huic parti favorabiles, dum bene justificata fuit fallacia actorum, cum qua in primis decisionibus processum est, magna scilicet durationis, & excrecentiae bonorum, quae alias decimabilia, per istud 11 Monasterium quaesita fuerint, quoniam in facto bene justificatum fuit, quod ista acquisitiones, ad quaerenda, seu compensata remanebant cum concessionibus emphiteuticis, aliisque alienationibus, quae saecularibus factae fuerant de bonis antiquis, & exemptis, ex quibus ipsi parochi decimas percipiebant; Ideoque merito Rota neglexit insistere super puncto juris, cum ex frequenter insinuat, nimia imprudentia sit, ac manifesta ineptia, assumere quaestiones juris, atque in hujusmodi disputationibus tempus, ac laborem tectere, ubi quaestio dirimi potest cum facto.

Bene verum quod cum in decisionibus praesertim 7. Februarii 1659. quoad punctum juris firmaretur conclusio fundata in traditione Bart. in Linter stipulante, §. sacrum, ff. de verb. oblig. de qua infra, idcirco desiderassem illius declarationem, in posterioribus decisionibus revocatoriis; Non quidem pro servitio, vel opportunitate istius causae, pro qua, ut supra evitabatur conclusio ex facto, sed pro alijs causis in futurum ratione auctoritatis, quam ista decisio in parte non revocata, vel non declarata facere potest, ut advertitur sub tit. de iudicijs in relatione, ac praxi Curiae, occasione agendi de Rota Auditorio, & alibi.

In iis autem, quae in puncto juris consistebant ad materiam 12 text. in d. cap. suggestum; De facili pariter ex hac parte difficultas evitabatur, quoniam probabilis, magisque receptum est, ut hujus Decretalis dispositio locum habeat in exemptione mere gratiosa, & privilegiativa, quae ita cessare debeat ex regula cum cessante, &c. ob rationem insinuatam supra, disc. 1. quod scilicet primava Monachorum aliorumque Regularium introductio fuit in statu pauperatis, atque bona per eos possessa, modicum parochis pa-

rebant praedictum, secus autem nunc divitiis excrevit. Ideoque eadem Decretalis recipienda non venit in contractibus onerosis, & respectivis, in quibus habemus regulam supra insinuatam desumptam ex textu in l. Praeser, & l. de fideicommissio, c. de transact. & ex traditione Innocentii in cap. quorum, de censib. quod sufficit iustitia contractus de tempore quo ille initus est, non curato posteriori eventu, qui sicuti uni parti praedictus fuit, ita eidem poterat esse utilis; Et in specie in his terminis cap. suggestum, ut procedat solum in privilegijs, non autem in contractibus, est sensus Abb. ibid. n. 6. ac ceteris relatis firmant Soccin. junior. conf. 60. n. 58. & seq. lib. 3. Roland. conf. 13. nu. 69. & seq. lib. 3. Natta conf. 397. & seq. Menoch. conf. 156. n. 34. atque in forma discursiva (nihil tamen firmando) insinuat in dicta decisione 3. Junii 1661.

Replicabant tamen Scribentes in contrarium, atque Rota, (ut praemissum est) admittit in decisione 7. Februarii 1659. ut ista conclusio recte procedat in iis conventionibus, quae temporis momento perficiuntur non autem in iis, quae habeant tractum successivum, atque singulis annis, vel temporibus contineant novum, ac reiterabile praedictum, quoniam tunc, si tractu temporis contractus ad injustitiam, seu nimiam inaequalitatem reducatur, vel est rescindendus, vel reducendus ad justitiam, & aequalitatem juxta dictam theoreticam Bart. in inter stipulante, §. sacrum, nu. 7. ff. de verb. oblig. cum concordantibus apud Natta conf. 548. nu. 36. Rot. apud Martin. Andr. dec. 48. nu. 13. & 14. & dec. 70. nu. 3. & 4. Theaur. dec. 223. Capic. Larr. dec. 18. n. 5. apud quos concordantes, idque ad rem applicari dicebam, quoniam praedictum erat reiterabile singulis annis, in quibus decimae praestari debebant.

Verum scribentes pro Monasterio respondebam, quod dupliciter cessabat dictae conclusionis applicatio ad casum, alibi necessitate examinandi ejus veritatem, vel declarationes in casu suo; Primo scilicet quoniam, ut patet praesertim ex deductis per Theaur. & Capic. Larr. ubi supra, ad hunc effectum requiritur, ut laesio sit in adeo magno excessu, quod redolere dicatur iniquitatem; Ideoque cum id in facto (ut supra) cessaret, de consequenti opus non erat istam conclusionem examinare.

Et secundo; quod ista conclusio non esset applicabilis ad casum controversae; Procedit etenim ubi agatur de onere, quod singulis annis, vel temporibus, per actum positivum per quem quis suffire onus, ac dampnum pati teneatur juxta casum, de quo agit Natta ubi supra, quod scilicet teneretur Communitas singulis annis vendere fruges, ac victualia pro certo, & determinato pretio, quod attento tempore conventionis erat congruum, de praesenti autem ob notabilem alterationem priorum remanet vilissimum; Ad instar illius venditionis piscium, & carnum silvestrium, quam universitas Nursinorum facere tenetur pro mensa Capituli, seu Conservatorum Populi, cum id recenseatur inter onera ob dampnum positivum, quod pati oportet in suppletionem ejus, quod necessarium est ad emendum ea bona pro pretio currenti, ut insinuat sub tit. de Regal. disc. 98. Sive juxta exemplum, quod nostri magis communiter tradere solent illius conventionis, quae fiat per Furnarium, de coquendo panem in ejus furno pro aliqua familia, & universitate, quae tunc esset parva, deinde vero tractu temporis multum excreta; Aut de molendo tritico, sive oleas in ejus molendinis cum similibus, adeo ut agatur de onere, quod consistat in actu facti positivi singulis annis, vel temporibus praestandi, vel patiendi cum damno, & diminutione propriae patrimonii.

In autem dicebam non esse ad rem applicabile, quoniam bona erant in Monasterii dominio, cujus ratione integri fructus ad dominum spectant, onus autem decimarum, sive collectarum, ac contributionum, quae decimarum vicem proportionabiliter habent, ut pluries advertitur in eorum materia sub tit. de Regal. dicitur quid accidentale, quod redolet speciem servitutis, ob cujus remissionem, vel diminutionem dominus fundi servitutis nihil acquirit de novo, sed solum removel illud obstatulum, quod rem suam minus pretiosam reddebat; Ista vero remotione sequuta, non verificatur termini oneris successivi, & reiterabilis, quoniam dicitur potius actus, qui momento temporis perficitur, per quem extincta causa obligatoria, acquirit quis libertatem, cujus statum constituto, actus, qui subsequuntur quamvis reiterabiles, dicuntur effectus naturales, & consequuntur, juxta exemplum tradi solum per Beneficialium, occasione agendi de indultis, quae conceduntur Ordinarijs collatoribus conferendi reservata, illius scilicet, qui habet

membra ligata, quoniam donec durant vincula, seu ligamina, dicitur onus, vel impedimentum positivum, ac successivum, & reiterabile, quod inferat dampnum certum, & palpabile, seu visibile; Si vero ille in cujus gratiam vincula injecta sunt, ea solvat, tunc ista solutio importat actum restitutionis membrorum pristinae libertati, operationes vero subsequentes, ac reiterabiles, non proveniunt ab ea dissolutione, tanquam causa earum productiva, sed proveniunt à facultate naturali.

Ita pariter, juxta praedictum quotidianum exemplum, quod habemus in censibus reservatis, consignativis, seu canonicis, & livellis, quibus bona stabilia affecta esse solent, quoniam ex parte debitoris singulis annis illud onus importat dampnum positivum solvendi eam pecuniam, vel partem fructuum; Ubi vero sequatur extinctio, vel remissio dicitur actus liberativus, qui momento temporis perficitur, atque creditor, ita potius remittit jus quarendum, & sic illud majus lucrum, quod singulis temporibus obtenturus fuisset, quam quod sentiat onus, ac dampnum positivum; Istique videbantur nostri termini, & consequenter, quod dicta conclusio ab eis extranea esset, maleque applicata.

Recluctando autem ad veritatem, ponderabam quod licet verè, & proprie termini dictae conclusionis non intrarent, adhuc tamen intraret eadem ratio, ut ita de facto ille cui decimae debebant erant, dampnum dicitur singulis temporibus per diminutionem illius majoris redditus, seu emolumentum, quod jam agnitus erat; & competebar, ideoque non est verum non acquirere, seu abstinere ab acquirendo, sed remittere jus quod jam agnitus erat, & competebar juxta eam distinctionem, de qua habetur pluries sub tit. de credito, praesertim in d. curs. 137. ad materiam textus in l. qui autem ff. quae in fraud. creditor. an scilicet, & quando debitor possit nolle quaerere, vel remittere in praedictum creditorum, quoniam ita est etiam proprium patrimonium diminueret, ac de pauperare; unde propterea ut haberet in sua materia sub tit. de donat. ac etiam sub altero de alienat. & contract. prohib. insinuat, aliaque solemnitates ita requiruntur in donatione, vel alia alienatione verè translativa ejus quod donator possidet, & alteri tradit, sicut in remissione, seu condonatione ejus, quod jam sibi competit, atque pariformiter intant termini lationis, ac praedicti.

Bene verum; quod licet ratio sit eadem, idemque firmissis, vel effectus; Attamen termini videntur diversi, quod scilicet laesio resultat, non ratione ordinis successive reiterabilis, ut est in casu, de quo supra, sed ex cessante praesupposito, seu voluntate, quae ita cessare dicitur ex regula, seu axiomate quod quaelibet dispositio, vel conventio intelligenda venit rebus in eodem statu permanentibus, super quo axiomate multa colligit elaboratus Additio. ad dec. 923. n. 5. par. 4. recent. tom. 3. quod scilicet ita onus sibi debitum quis remiserit, quoniam eo statu attento, modicum debi praestaret praedictum, quodque alius non fecisset, si hanc alterationem praevideret, vel ad eam cogitasset; ad instar eorum, quae in materia defalchi, seu remissionis pensionis ob casum verisimiliter non praevium, neque cogitatum habentur sub tit. de Regalibus pluries, ac etiam sub tit. de locat. & conducto, cum similibus.